einen vertraglichen Anspruch auf eine Gegenleistung hat, als
Umsatzerlöse erfasst. Deren Realisierung erfolgte zum Zeitpunkt
der vollständigen Erbringung der Entwicklungsleistung. Die
damit einhergehenden Aufwendungen wurden zum Zeitpunkt
der Umsatzrealisierung in den Umsatzkosten ausgewiesen.

Die Methodenänderung erfolgte durch rückwirkende Anpassung
der sonstigen Rücklagen um 187 Mio. EUR im Eigenkapital der
Eröffnungsbilanz zum 1. Januar 2020. Es erfolgte damit eine
Anpassung der dargestellten Vergleichsperiode.

Darüber hinaus erfolgten zum 1. Januar 2021 sonstige Ausweis-
änderungen von Aufwendungen für Produktionstechnologie
sowie für Immobiliennutzung. Mit den Änderungen sollen die
Geschäftsprozesse des Unternehmens präziser in den Finanz-
informationen dargestellt werden. Für die sonstigen Ausweis
änderungen wurde die Vorjahresperiode rückwirkend angepasst.

Die nachfolgenden Tabellen fassen die Auswirkungen auf die
Konzern-Bilanz, Konzern-Gewinn- und Verlustrechnung sowie
die Konzern-Kapitalflussrechnung zusammen.

Konzern-Bilanz
30. Juni 2020

in Mio. EUR
30. Juni 2020

vor Anpassung
Methodenänderungen

Entwicklungsleistungen
30. Juni 2020

nach Anpassung

AKTIVA

Vertragserfüllungskosten 0 365 365

Aktive latente Steuern 827 -45 782

Langfristige Vermögenswerte 6.894 320 7.214

Vorräte 2.229 -29 2.200

Kurzfristige Vermögenswerte 5.407 -29 5.378

Bilanzsumme 12.301 292 12.592

PASSIVA

Sonstige Rücklagen 284 179 463

Eigenkapital 1.883 179 2.061

Vertragsverbindlichkeiten 6 86 91

Passive latente Steuern 130 23 153

Langfristige Verbindlichkeiten und Rückstellungen 7.067 108 7.176

Vertragsverbindlichkeiten 74 4 79

Kurzfristige Verbindlichkeiten und Rückstellungen 3.351 4 3.355

Bilanzsumme 12.301 292 12.592

25Schaeffler Gruppe | Zwischenbericht H1 2021 Konzernzwischenabschluss

Verkürzter Konzernanhang

Konzern-Gewinn- und Verlustrechnung
1. Januar bis 30. Juni 2020

in Mio. EUR

01. Januar bis
30. Juni 2020 vor

Anpassung
Methodenänderungen

Entwicklungsleistungen
Sonstige

Ausweisänderungen

01. Januar bis
30. Juni 2020

nach Anpassung

Umsatzerlöse 5.574 -2 0 5.572

Umsatzkosten -4.437 -32 8 -4.461

Bruttoergebnis vom Umsatz 1.138 -34 8 1.111

Kosten der Forschung und Entwicklung -387 23 9 -355

Kosten des Vertriebs -419 0 -8 -426

Kosten der Allgemeinen Verwaltung -245 0 -9 -254

Sonstige Erträge 25 0 -1 24

Ergebnis vor Finanzergebnis, at-Equity bewerteten
Beteiligungen und Ertragsteuern (EBIT) -223 -11 0 -234

Ergebnis vor Ertragsteuern -327 -11 0 -338

Ertragsteuern -24 3 0 -21

Konzernergebnis -351 -8 0 -360

Den Anteilseignern des Mutterunternehmens
zurechenbares Konzernergebnis -353 -8 0 -361

Den nicht beherrschenden Anteilen
zurechenbares Konzernergebnis 1 1

Ergebnis je Stammaktie
(unverwässert/verwässert, in EUR) -0,53 -0,01 0,00 -0,54

Ergebnis je Vorzugsaktie
(unverwässert/verwässert, in EUR) -0,52 -0,01 0,00 -0,53

Konzern-Kapitalflussrechnung
1. Januar bis 30. Juni 2020

in Mio. EUR

01. Januar bis
30. Juni 2020

vor Anpassung
Methodenänderungen

Entwicklungsleistungen

01. Januar bis
30. Juni 2020

nach Anpassung

Laufende Geschäftstätigkeit

EBIT -223 -11 -234

Veränderungen der:
•  Vorräte -152 4 -148

•  Sonstige Vermögenswerte, Schulden und Rückstellungen -21 7 -14

Cash Flow aus laufender Geschäftstätigkeit 197 0 197

26Schaeffler Gruppe | Zwischenbericht H1 2021 Konzernzwischenabschluss

Verkürzter Konzernanhang

Fremdwährungsumrechnung

Eine Aufstellung der für den Konzern wichtigsten Wechselkurse
zum Euro ist nachfolgend dargestellt:

Ausgewählte Wechselkurse

Währungen 30.06.2021 31.12.2020 30.06.2020 2021 2020

1 EUR
entspricht Stichtagskurse Durchschnittskurse

CNY China 7,67 8,02 7,92 7,80 7,75

INR Indien 88,32 89,66 84,62 88,42 81,68

KRW Südkorea 1.341,41 1.336,00 1.345,83 1.347,28 1.329,28

MXN Mexiko 23,58 24,42 25,95 24,32 23,86

USD USA 1,19 1,23 1,12 1,21 1,10

Konsolidierungskreis
Der Konsolidierungskreis der Schaeffler AG umfasste zum